令和４度 大阪市障がい者施策推進会議 会議要旨

１ 開催日時

令和４年 10 月 19 日（水） 午前 10 時から 50 分

２ 開催場所

大阪市役所本庁舎 地下１階第 11 共通会議室

３ 出席者

大阪市障がい者施策推進会議幹事

４ 議題

（１）令和４年度大阪市障がい者等基礎調査について

（２）令和４年生活のしづらさなどに関する調査について

（３）障がい者就労支援事業所等への優先発注の促進について

（４）「大阪市こころを結ぶ手話言語条例」に係る取組状況等について

（５）あいサポート運動について

（６）障がい者差別解消の取組について

（７）「発達障がい理解」に向けた取組みについて

５ 配付資料

資料１   令和４年度大阪市障がい者等基礎調査について

資料２   【厚生労働省調査】令和４年生活のしづらさなどに関する調査

（全国在宅障がい児・者等実態調査）

資料３   障害者優先調達推進法

資料４－１ 「大阪市こころを結ぶ手話言語条例」に係る取組状況等について（照会）

資料４－２ タブレット端末を利用した遠隔手話通訳について

資料５   あいサポート運動について

資料６   障害者差別解消法と大阪府障がい者差別解消条例について

資料７   「発達障がい理解」に向けた取組みについて（情報提供）

参考資料１ 大阪市障がい者施策推進会議設置要綱

参考資料２ 令和４年度 大阪市障がい者施策推進会議幹事名簿

参考資料３ どう接する？ろう者とのコミュニケーション

６ 会議要旨

   「４ 議題」について、担当課長及び課長代理より資料に沿って説明を行った。